

DATO
30.august
2022

Høringssvar fra skolebestyrelsen på Firhøjskolen vedr. budget 2023

Skolebestyrelsen på Firhøjskolen har forsøgt at gennemskue det enorm komplekse budgetmateriale og har samlet nogle punkter til den del af budgettet der vedrører skoledriften. Tidsfristen kan med fordel forlænges, og budgetmaterialet kan med fordel simplificeres og kategoriseres, for at få bedre og mere brugbare input til den videre budgetplanlægning – hvis kommunen reelt ønsker at indarbejde de input og erfaringer, som kommer ude fra de folk der dagligt påvirkes af budgetbeslutningerne.

1. Børn & unges trivsel og mentale helbred

I en tid hvor der bliver flere og flere behov som skal tilgodeses i både den almene folkeskole og i specialtilbud, samt at mange unge er udfordret på selvværd og mistrivsel, så er det positivt at se, at der fortsat afsættes flere penge til pædagogisk, psykologisk rådgivning, to-lærer puljer mv. Flere steder i budgettet italesættes ressourcefordelingsmodellen samt pulje til inklusion. Det virker dog uhensigtsmæssigt, at det for folkeskolen har så indgribende økonomiske konsekvenser at henvise et barn til et specialtilbud. En sådan beslutning bør til hver en tid tage udgangspunkt i barnets tarv uden bekymring om hvorvidt skolens budget efterfølgende hænger sammen. Såfremt man ønsker at ændre på de økonomiske fordelinger ml. folkeskole og specialtilbud, er det helt afgørende, at det sker i god tid, da vi på skolerne har brug for at kende vores økonomiske råderum over en længere periode. Den udfordring vi står i på folkeskolerne kan ikke løses fra år til år, men kræver langsigtede løsninger og en sikkerhed for at de tiltag man iværksætter også kan lade sig gøre økonomisk i årene efter.

2. Efterslæb på vedligeholdelse

Kommunen skriver i budgetnotatet fra Teknik- og miljøudvalget at der er registreret et opdateret vedligeholdelsesbehov på cirka 58 mio. kr. for at bringe alle ejendomme op til et middel niveau. Der er idag meget stor forskel på standarden af kommunens skoler og faciliteter, og efterslæbet på Firhøjskolen og -hallen er enorm, bare for at bringe dem op på et minimum. Skolebestyrelsen har indsendt særskilt rapport der bl.a dokumenterer udfordringer med skimmelsvamp og utæt tag i SFO'en samt asbest i omklædningsrummet ved gymnastiksalen. Vi vil derfor gerne henstille til at Firhøjskolen får andel i puljen til vedligehold, for derved at bringe bygningerne op på det middelniveau som kommunens ambition dikterer. Vi forventer at skolebestyrelsens input er en del af den prioriterede liste som skal gennemgås på kommunens planseminar. Det virker urimeligt og utilstedeligt at bruge penge på bl.a. store kulturelle flagskibs-projekter og nice-to-have investeringer på andre skoler, mens vores folkeskole er dicideret misligholdt og sundhedsfarlig. Godt at se at der igangsættes en plan for forbedret indeklima.

3. En attraktiv folkeskole - landsbyordninger

Øget vedligeholdelse gør det ikke alene – Skolebestyrelsen på Firhøjskolen mener, at det gælder om at skabe nogle attraktive lokale oaser hvor tryghed, trivsel og fornuftig økonomi går hånd i hånd. Ved at samle børnehaver med skolerne kan man skabe en bedre overgang til skolelivet, optimale forhold for pendler-familier, samt større fleksibilitet for personale, ledelse og administration, da der åbnes op for sammenlægninger og muligheder for at dække af for hinanden ved sygdom og fravær. Måske kan man tilmed spare nogle penge ved salg af bygninger. Vi vil dog gerne pointere at en førskole-ordning på ingen måde skal ses som en spareøvelse – men som en investering i en bedre skolestart = en bedre skolegang. Eventuelle besparelser på ledelse og administration bør ikke ske tæt på børnene, men højere oppe i systemet.

Med et faldende børnetal og en høj koncentration af privat- og friskoler i kommunen er det afgørende, at man sikrer økonomi til at skabe en attraktiv førskole/folkeskole. Mange privat- og friskoler har allerede integreret børnehaver i deres drift, hvilket sikrer en naturlig fødekæde til deres skole. Kalundborg kommune bør tænke i samme retning på flere af de mindre og mellemstore skoler. Denne løsning kunne være optimal for Firhøj og det omkringliggende lokalområde.

4. Morgenmadsordning

Intentionen med morgenmadsordning er bestemt god – vi er på Firhøjskolen rigtig glade for den morgenmadscafe vi har med Fødevarerbanken. Udover mætte børn som er klar til at modtage undervisning har det også fået en enorm social betydning på vores skole. Men når det er sagt mener vi det virker overdrevet at bruge 10 mio på en morgenmadsordning når der samtidig skal spares på mange andre vigtige områder. Det virker som en meget forkromet model der er beskrevet. Det må kunne laves mere simpelt ala den ordning vi kører på med fødevarerbanken. Her er den årlige udgift på 10.000 kr.

5. Cykelsti Havnsø-Føllenslev

Det er glædeligt, at anlæg af cykelsti fra Havnsø til Føllenslev ser ud til at skulle starte op i 2022. I den forbindelse vil vi gerne, som tidligere pointeret overfor Rambøll konsulent samt i skriv til kommunen vedr. Trafikfarlige skoleveje, slå et slag for vigtigheden af at cykelstien forbindes med den allerede eksisterende cykelsti fra Føllenslev og op til skolen. Det er altafgørende for trafiksikkerheden, og med den nuværende plan tvinges børnene til at køre på landevej rundt i sving med dårligt udsyn og tung trafik. Det virker hovedløst at man i så stort et anlægsprojekt vælger at spare de sidste 500m som er afgørende for om forældre tør at sende deres børn afsted på cykel eller ej.

På skolebestyrelsens vegne

Tina Q. Skotte
Formand for skolebestyrelsen